*Chè è pronto, e molto vale  
E nel credere il peggio, e nel dir male?*  
Epiqr. 121. lib. 1.

Altro non aggiungo ad iscarico del zelantissimo Padre Moralez Domenicano, il quale non meno del dottissimo Cano viene incolpato egualmente, perchè portatosi a Roma avesse intrapreso il grande insieme, e malagevole cimento di convertire i Gesuiti che erano andati alla Cina, per convertire i Gentili, e si fosse preso l'assunto d'esser Missionario de' Missionari. I decreti ultimamente usciti, e pubblicati, e li riscontri venuti poco fa da quel Regno, fanno pur troppo vedere, che quell'impresa, quantunque difficile, era però necessaria; mentre per la conversione di quei Missionari Cortegiani, non basta ora con tutta l'autorità di N. S., un tanto, e si degno Cardinal Missionario.

In prova di quanto dico, si contentino i Savvj Lettori di considerare sul fine di quest'opera, alcuni capi di lettere del Signor Cardinal di Tournon Legato della Santa Sede, scritte al Cardinal Segretario di Stato in Roma, per informare la Santità di Nostro Signore, e la Congregazione del Santo Uffizio, dello stato presente della Religione nella Cina. Non vi può essere alcun Uomo di senno, che non resti convinto; perchè siccome

solertiorum, ac prudentiorum hominum perstringens oculos efficebat, ut male sentirent; ita ne exercitium quidem exclamandi, aut scribendi Melchioris Causi eidem fuisse lucratum indignas illas contumelias, quae insolenter de ipsius fama detrahitur.

Verum enimvero, invito Obtrectatore iniquo, ejus non minus insignem pietatem, quam eminentem scientiam jure, ac merito collaudant Sapientiores, ac celebriores Scriptores etiam alieni. Jacobus Gaddius Tom. 1. de Scripturis: *Causa nomine Melchior, Canariensis Episcopus, Theologus doctrinae, ac eruditionis maxime, cui parem addidit pietatem, ac eloquentiam* &c. cui consentiunt Nicolaus Antonius in Bibliot. Hispan. Matamoros in Lib. de Academiis, doctisque illius Genitris Viris, Franciscus Garzias Jesuita in Prolegomenis Concionatoris Evangelici, Antonius Possentinus pariter Jesuita in Apparatu Sacro; & quod notandum maxime Cardinalis Storzi Pallavicinus cap. 28. Vindicationum suae Societatis, cujus verba laudare exscribo, ut ex ipso tumidus hic blatero laudare peridicat Viros eximios, tametsi interdum sint parum benevoli; laus etenim iudicii minus est, non voluntatis, & merito, non autem amori debetur. *Placet hoc loco recitare, quid existimaveris hac de re non acutus quidam Sophista, qui non tam Theologiam, quam Theologiae sumam, & univiam per captiones, & scitamenta seclaretur, sed Theologus evoluti seculi perversus, doctrina pariter atque ingenio praestans, fama magnus, re major. Loquor Melchiorum Canum, qui auro plane volumine hanc ipsam de locis Theologicis tractationem, ante omnes, supra omnes est executus: idemque primus fuit, qui docuerit, & quod minus est, latinam linguam in Liceo divina affari, & quod maximum, Catholicis Novatoribus bellum, & cladem inferre. Perinsequam nostrae familiae hominem laudo; sed laus iudicii minus debet esse, non voluntatis; & merito, non amori rependitur. Nonne de illo hic quoque dici potest, quod alium alius generis hominem pingens dixit celebratus de more Poeta, videlicet:*